MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 6 / 2022 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.021904/2022-58
Teresina-PI, 16 de Maio de 2022

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N.03 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO REALIZADA EM 06/04/2022.

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois às nove horas em sala virtual
por Webconferência endereço: https://meet.google.com/qwm-itkc-emj?authuser=2 reuniu-se
ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos seguintes professores doutores:
Ana Valéria Marques Fortes Lustosa, Antônia Edna Brito, Antonio de Pádua Carvalho Lopes,
Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, Cristiane de Sousa Moura Teixeira, Ednardo Monteiro
Gonzaga do Monti, Eliana de Sousa Alencar Marques, Elmo de Souza Lima, Francis Musa
Boakari, Jane Bezerra de Sousa, Josania Lima Portela Carvalhêdo, Luisa Xavier de Oliveira,
Maria da Glória Carvalho Moura, Maria do Amparo Borges Ferro, Maria do Socorro Borges da
Silva, Maria Escolástica de Moura Santos, Maria Vilani Cosme de Carvalho, Marli Clementino
Gonçalves, Neide Cavalcante Guedes, Neuton Alves de Araújo, Shara Jane Holanda Costa
Adad e o representante dos discentes Dirno Vilanova da Costa para discutirem e deliberarem a
respeito da pauta que contemplou os seguintes pontos: (1) Leitura da ata da reunião ordinária
do dia 09/03/2022; (2) Redistribuição dos orientandos da Profa. Maria Divina; (3) Apreciação
do processo de prorrogação de prazo da bolsista Jamylle Torres Viana Vieira de Alencar Leite
Lima, nº 23111.003860/2022-15 (Mestrado) - revisão de prazo; (4) IX Encontro de Pesquisa
em Educação; (5) Construção de Plano de apoio a Internacionalização do PPGEd; (6)
Apreciação dos processos referente a solicitação de consignação de créditos; (7) Apreciação
dos processos de Plano de Estágio de Docência (PED); (8) Apreciação dos processos de
Relatório de Estágio de Docência (RED); (9) Apreciação do processo nº 23111.014972/2022-
12 referente ao pedido de dispensa de Estágio a Docência I da bolsista Jennyane Vasconcelos
Ramos de Moura Rufino (Mestrado); (10) Homologação da banca de defesa de Mestrado; (11)
Informes. O coordenador inicia a reunião e informa a justificativa de ausência da professora
Antônia Dalva por estar ministrando aula na graduação e da professora Rosana Evangelista
afastada por motivo de licença médica para tratamento de saúde de familiar. Contemplando o
primeiro item referente a ata da última reunião ordinária, foi realizada a leitura e logo após foi
aprovada sem ressalvas. Contemplando o segundo item referente a redistribuição dos
orientandos da Profa. Maria Divina. O coordenador inicia com o relato de que a professora se
encontra afastada por motivo de doença e que não tem previsão de retorno às atividades
laborais. Diante disso, é sugerido que os seus orientandos sejam encaminhados a outros
professores para dar continuidade ao curso afim de não prejudicar o programa e nem os
discentes. A professora Maria Divina tem três orientandos do Mestrado que irão concluir em
agosto deste ano. Em relação a estes três mestrandos, o coordenador informa que serão
acompanhados pelas professoras Josania (Antonio de Freitas Melo e Luzenir Medeiros
Bezerra) e Antonia Edna (Gilmar Alves da Silva), permanecendo vinculados a professora
Maria Divina. Em relação aos mestrandos que irão concluir em fevereiro de 2023, o
coordenador pergunta se tem alguém interessado em acompanhar a orientação de Aline Barros
Girão, Diana Pereira de Aquino e Mailde Alves de Sousa. Após amplo debate, a professora
Cristiane de Sousa se compromete em acompanhar a orientação da Aline Barros Girão, a
professora Josania Portela se compromete em acompanhar a orientação da Diana Pereira de
Aquino e a professora Antonia Edna para acompanhar a orientação da Mailde Alves de Sousa.

02/06/25, 11:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292 1/5

https://meet.google.com/qwm-itkc-emj?authuser=2

Já em relação aos doutorandos, que são ingressantes de 2021, o coordenador conversou com a
professora Antonia Edna para acompanhar a orientação de Josildo Lima Portela e a mesma se
prontificou para dar continuidade. O coordenador conversou com a professora Cristiane de
Sousa para acompanhar a orientação da Naira Lopes Moura e conversou com a professora
Eliana Alencar para acompanhar a orientação de Raul Ferreira de Miranda Mendes. As
professoras Cristiane de Sousa e Eliana Alencar ficaram de dar um retorno sobre as orientações
de Naira Lopes Moura e Raul Ferreira de Miranda Mendes. Após ampla discussão, foi
aprovado por todos os presentes. Contemplando o terceiro item referente a revisão de prazo
das solicitações de prorrogação de prazo de defesa dos discentes bolsistas. A mestranda
Jamylle Torres Viana Vieira de Alencar Leite Lima solicita uma nova apreciação do processo,
tendo em vista que a Portaria da CAPES nº 121 de 19/08/2020 altera o artigo da Portaria nº 55
de 29/04/2020 de que trata do prazo concedente aos discentes bolsistas em andamento pelo
motivo do afastamento em decorrência da pandemia do covid-19. O referido artigo autoriza a
prorrogação de até 6 (seis) meses. Com base nesse fundamento, todos os professores aprovam
a prorrogação para 6 (seis) meses tanto da mestranda Jamylle Torres e dos demais bolsistas que
haviam solicitado e apreciado na reunião de fevereiro deste ano, que são: Marcos Fernando
Rodrigues da Silva Filho, Érica Oliveira Paixão, Odilanir de Oliveira Leão, Soraia Duarte
Oliveira Carvalho, Joycy Beatriz Moreira Maia, Juliana Assunção Oliveira e Rosimary Vieira
da Costa. Em seguida o quarto item referente ao IX Encontro de Pesquisa em Educação, o
coordenador passa a palavra a professora Luisa Xavier para apresentação da programação do
referido evento. A professora Luisa inicia a apresentação e mostra a programação do primeiro
dia, 04/05/2022, que será a Conferência de abertura proferida pelo professor doutor José
Augusto Pacheco do Instituto de Educação da Universidade do Minho-Portugal com o tema
“Educação, Ensino e Pesquisa em Tempos de Pandemia: realidades e possibilidades.” No
primeiro dia acontecerá a Mesa Redonda I com o tema “Trabalho, Ideologia e Formação
Humana”, além de lançamento de livros. No segundo dia, 05/05/2022, acontecerá a Mesa
Redonda II com o tema “Educação, diversidades e direitos humanos: desafios da inclusão em
tempos de pandemia.” e a Mesa Redonda III “Modalidades e metodologias de pesquisa em
educação: análises teóricas e de experiências.”. Haverá também a apresentação dos trabalhos
de cada GT’s e os simpósios. Já no último dia, 06/05/2022, acontecerá a Mesa Redonda IV
com o tema “Memória, arquivo e patrimônio educativo.” e a Mesa Redonda V “Política
educacional e direito à educação: desafios em tempos de pandemia.”, mais apresentações de
trabalhos e a Conferência de encerramento proferida pelo professor doutor Francisco Antonio
Loiola da Universidade de Montreal- Canadá. Aproveitando o espaço, a professora Luisa
informa os números em relação às inscrições recebidas, autores e trabalhos cadastrados, que
foram 902 (novecentos e dois) participantes inscritos, 311 (trezentos e onze) autores inscritos,
249 (duzentos e quarenta e nove) trabalhos inscritos e 144 (cento e quarenta e quatro)
avaliadores cadastrados. Em relação a distribuição dos resumos para avaliação, será enviado
para dois avaliadores e terá o prazo para até o dia 27/04/2022 para divulgarmos no site o
resultado das avaliações. Sobre a sistemática das apresentações, comunicações orais e GT’s,
será feita uma reunião para transmitirmos as orientações de utilização da plataforma.
Contemplando o quinto item referente a Construção de Plano de apoio a Internacionalização
do PPGEd, o coordenador informou que durante o Seminário de acompanhamento da PRPG
ocorrido no período de 22 a 25 de março de 2022, o programa foi elogiado pelos avanços
alcançados nos últimos anos com relação a titulação de mestres e doutores, no entanto, foi
alertado para a necessidade do programa precisar intensificar a internacionalização, tendo em
vista as exigências deste item para os programas com nota 5 na avaliação da CAPES. Diante
desta situação, o coordenador sugere que seja formada uma comissão para elaborar o Plano de
Internacionalização do PPGEd. Após discussão e eleição, foram escolhidos os seguintes
professores para compor a referida Comissão: Glória Moura, Maria Vilani, Ednardo Monteiro
e Elmo Lima. Contemplando o sexto item da pauta referente a apreciação do processo de
consignação de créditos das seguintes pós-graduandas do Curso de Doutorado: (a) Valquira
Macedo Cantuário, n° 23111.010334/2022-11 que solicita 12 (doze) créditos referentes as
disciplinas “História da Educação”, “Planejamento de Pesquisa” e “Filosofia da Educação”
ambas com carga horária de 60 (sessenta) horas, cursadas durante o Mestrado em Educação
aqui no PPGEd. A professora orientadora, Rosana Evangelista da Cruz, emite parecer
favorável após análise da documentação apresentada; (b) Francislene Santos Castro, nº
23111.010401/2022-45 que solicita 12 (doze) créditos referentes as disciplinas “História da

02/06/25, 11:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292 2/5

Educação”, “Planejamento de Pesquisa” e “Filosofia da Educação” ambas com carga horária
de 60 (sessenta) horas, cursadas durante o Mestrado em Educação aqui no PPGEd. A
professora orientadora, Rosana Evangelista da Cruz, emite parecer favorável após análise da
documentação apresentada; (c) Dirno Vilanova da Costa, nº 23111.012134/2022-08 que
solicita 12 (doze) créditos referentes as disciplinas “História da Educação”, “Planejamento de
Pesquisa” e “Formação de professores” ambas com carga horária de 60 (sessenta) horas,
cursadas durante o Mestrado em Educação aqui no PPGEd. A professora orientadora, Eliana de
Sousa Alencar Marques, emite parecer favorável após análise da documentação apresentada;
(d) Milena Viana Medeiros Barbosa do Nascimento, nº 23111.013803/2022-50 que solicita 12
(doze) créditos referentes as disciplinas “História da Educação”, “Planejamento de Pesquisa” e
“Filosofia da Educação” ambas com carga horária de 60 (sessenta) horas, cursadas durante o
Mestrado em Educação aqui no PPGEd. A professora orientadora, Ana Valéria Marques Fortes
Lustosa, emite parecer favorável após análise da documentação apresentada. Logo, é aprovado
por todos os presentes. Contemplando o sétimo item da pauta, foi à apreciação o processo de
Plano de Estágio de Docência (PED) dos seguintes pós-graduandos: (a) Jefferson de Sales
Oliveira, processo nº 23111.006151/2022-44 (Mestrado); (b) Daniela da Silva de Carvalho, nº
23111.006282/2022-96 (Mestrado) e (c) Joeline Conceição de Sousa Rodrigues, nº
23111.007193/2022-40 (Mestrado). Todos os processos cumprem as exigências da Resolução
n° 284/2018-CEPEX. Diante disso, são aprovados por unanimidade. Portanto, os processos
ficam na secretaria aguardando o relatório final para consolidação da atividade. Contemplando
o oitavo item da pauta foi à apreciação os processos de Relatório de Estágio de Docência
(RED) da seguinte pós-graduanda: (a) Gerciane do Nascimento Lima, processo nº
23111.041911/2021-65 (Mestrado). Após a análise da professora Carmen Lúcia de Oliveira
Cabral, que é a representante da comissão de bolsas no programa, emite parecer favorável com
base na Resolução n° 284/2018-CEPEX, sendo aprovado por todos os presentes. Logo, a
secretaria fica responsável por emitir a declaração e entregar a referida discente e supervisora.
Contemplando o nono item referente à apreciação do processo nº 23111.014972/2022-12 de
dispensa de Estágio a Docência I da bolsista Jennyane Vasconcelos Ramos de Moura Rufino.
A sua orientadora, Profa. Dra. Maria do Amparo Borges Ferro apresenta parecer favorável
assim como a Profa. Dra. Carmen Lúcia, que é a representante da comissão de bolsas. Diante
disso, foi aprovado por unanimidade. Contemplando o décimo item tem-se a homologação das
bancas de Defesa de Mestrado da seguinte pós-graduanda: (a) Michelle Morgana Gomes
Fonseca Alcântara - orientador Prof. Dr. Luís Carlos Sales, prevista para o dia treze de abril
de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, com a proposição da seguinte banca: orientador
(Presidente), Profa. Dra. Maria Angélica Pedra Minhoto (Titular Externa - PPGE/UNIFESP),
Profa. Dra. Luisa Xavier de Oliveira (Titular Interna), Profa. Dra. Francisca das Chagas Silva
Lima (Suplente Externa - PPGE/UFMA) e Profa. Dra. Rosana Evangelista da Cruz (Suplente
Interna); banca homologada. Seguindo para os informes, o coordenador informa que a diretora
do centro, a professora Eliana Alencar, se reuniu com a Administração Superior para debater
sobre a preparação da estrutura física do centro para retorno das aulas presenciais e solicitou
que cada professor deve fazer uma vistoria em sua sala e avisar para coordenação do que
precisa ser feito. O coordenador informa sobre o EPEN 2022 que acontecerá em novembro na
cidade de São Luís - MA. O evento será totalmente remoto e terá 14 (quatorze) mesas. O
coordenador reforça aos professores se prepararem para submeter artigos. A professora
Amparo Ferro informa que participou da banca de defesa de Doutorado na UERJ de Maria
Solange e Francisco Vilanova, que são egressos do Mestrado do programa. Nada mais havendo
como ponto de discussão para constar, eu, Elmo de Souza Lima, lavrei a presente ata, que se
aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 12:21 )
ANA VALERIA MARQUES FORTES

LUSTOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2173993

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 15:06 )
ANTONIA EDNA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167868

02/06/25, 11:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292 3/5

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 20:08 )
ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1168265

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 16:02 )
CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167745

(Assinado digitalmente em 21/06/2022 09:58 )
CRISTIANE DE SOUSA MOURA

TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3781673

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 12:30 )
EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO

MONTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1221347

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 15:24 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
DIRETOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 20/05/2022 14:48 )
ELMO DE SOUZA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1703312

(Assinado digitalmente em 18/05/2022 04:02 )
FRANCIS MUSA BOAKARI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423552

(Assinado digitalmente em 19/06/2022 16:23 )
JANE BEZERRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3285792

(Assinado digitalmente em 13/06/2022 09:44 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 21:16 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

(Assinado digitalmente em 11/07/2022 10:20 )
MARIA DA GLORIA CARVALHO MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175907

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 12:31 )
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 6422726

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 10:01 )
MARIA DO SOCORRO BORGES DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1714610

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 18:47 )
MARIA ESCOLASTICA DE MOURA

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2571057

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 19:05 )
MARIA VILANI COSME DE CARVALHO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1167681

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 14:41 )
MARLI CLEMENTINO GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2534413

02/06/25, 11:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292 4/5

(Assinado digitalmente em 15/06/2022 13:53 )
NEIDE CAVALCANTE GUEDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 9045235

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 12:00 )
NEUTON ALVES DE ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 3438829

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 19:56 )
SHARA JANE HOLANDA COSTA ADAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1728592

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 21:34 )
DIRNO VILANOVA DA COSTA

Matrícula: 20211004284

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: a4d132d5d8

02/06/25, 11:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2162292 5/5

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf